
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

01/09/2025 
Edição nº 158 Ano XIV 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 
 

 

DECRETO .................................................................................................................................................................. 2 

EXTRATOS ............................................................................................................................................................... 3 

LEI COMPLEMENTAR ........................................................................................................................................... 10 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................. 11 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

01/09/2025 
Edição nº 158 Ano XIV 

  
 

 

DECRETO 
      DECRETO Nº 203/2025 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao orçamento para o 
exercício financeiro de 2025 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a autorização 
contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 1107/2024, de 17 de outubro de 2024. 

 

D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 9.202,18 (nove mil, duzentos e dois reais e dezoito centavos) 
junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2025, assim especificado: 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

02.16- Secretaria de Finanças  

04.123.1051.2.008- Manutenção das atividades financeiras e fazendárias   

386- Aquisição de maquinas e equipamentos agrícolas (244)  

6173- 33.90.93.00- Indenizações e restituições   

 

 

 

 

R$  9.202,18 

Total R$ 9.202,18 

  

  Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente do superávit financeiro do exercício 
anterior das seguintes fontes: 

 

386- Aquisição de maquinas e equipamentos agrícolas (244)                              R$ 9.202,18 

Total                                                                                                                           R$  9.202,18 

 

Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as alterações acima. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 

 

 

Assinado digitalmente  

Orivaldo Municelli 

Prefeito Municipal A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

01/09/2025 
Edição nº 158 Ano XIV 

  
 

 

EXTRATOS 

 

PROCESSO Nº 78/2025 

MODALIDADE PREGÃO Nº 30/2025 

ATA Nº 124/2025 

             

DATA: 01/09/25 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de caminhão 
Munck com gaiola e profissional com equipamento para a realização de podas de árvores e demais 
serviços e caminhão com equipamento para limpeza e desobstrução das galerias pluviais da cidade 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

SB HIDROJATO EIRELI 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 2 700,0 h CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA 
MECÂNICA DO SISTEMA DE 
DRENAGEM, CONSTITUÍDOS DE 
GALERIAS PLUVIAIS, 
DRENAGEM, CONSTITUÍDOS DE 
GALERIAS PLUVIAIS, RAMAIS, 
POÇOS DE VISITA E BOCA DE 
LOBO, INCLUSIVE 
DESIDRATAÇÃO, REMOÇÃO E 
TRANSPORTE DE RESÍDUOS 
PROVENIENTES DA LIMPEZA, 
COM FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTO COMBINADO 
(HIDROJATO DE ALTA 
PRESSÃO/SUGADOR DE ALTA 
POTÊNCIA, COM MANGOTE DE 8  
), INCLUINDO COMBUSTÍVEL, 
TRANSPORTE DE RESÍDUOS 
PARA O LOCAL DESTINADO, 
MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA. 

PRÓPRIA  240,0000 168.000,0000 

 

Total estimado da aquisição 168.000,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 01/09/2026, a partir da data de sua 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

01/09/2025 
Edição nº 158 Ano XIV 

  
 

 

assinatura. 
ASSINATURAS: ORIVALDO MUNICELLI -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

SB HIDROJATO EIRELI/SHAYANE GARCIA BORGES BACARIN 

 

 

PROCESSO Nº 78/2025 

MODALIDADE PREGÃO Nº 30/2025 

ATA Nº 125/2025 

             

DATA: 01/09/25 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de caminhão 
Munck com gaiola e profissional com equipamento para a realização de podas de árvores e demais 
serviços e caminhão com equipamento para limpeza e desobstrução das galerias pluviais da cidade 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

AAW COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 1 700,0 h CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 
CAMINHÃO EQUIPADO COM 
GUINDASTE (MUNCK) E CESTO 
AÉREO COM NO MÍNIMO, 25 A 27 
METROS DE ALCANCE/ALTURA, 
COM ESPAÇO SUFICIENTE PARA 
NO MÍNIMO, DUAS PESSOAS NO 
CESTO, COM COMANDO DUPLO 
(NO SOLO E NO CESTO), EM BOM 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, 
DEVIDAMENTE EMPLACADO E 
LICENCIADO, MUNIDOS DE 
TODOS OS EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA EXIGIDOS PELO 
DETRAN E CONFORME A NR 12, 
COM MOTORISTA/OPERADOR, 
ESPECIALIZADO PARA FUNÇÃO, 
COMBUSTÍVEL E DEMAIS 
DESPESAS, POR CONTA DA 
EMPRESA VENCEDORA. 

PRÓPRIA  250,0000 175.000,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

01/09/2025 
Edição nº 158 Ano XIV 

  
 

 

INCLUINDO EQUIPAMENTOS E 
PROFISSIONAIS CAPACITADOS 
E TREINADOS PARA A 
REALIZAÇÃO DAS PODAS DE 
ÁRVORES E DEMAIS SERVIÇOS. 

 

Total estimado da aquisição 175.000,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 01/09/2026, a partir da data de sua 
assinatura. 
ASSINATURAS: ORIVALDO MUNICELLI -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

AAW COMERCIO E SERVIÇOS LTDA/ALMIR AGNALDO WINSCH 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 55/2025 DATA: 01/09/25 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: SEGUROS SURA S/A 

OBJETO: Contratação dos serviços de seguro veicular para os veículos e 
equipamentos da frota da municipal de Formosa do Oeste - PR 

VALOR: 34.769,93 (trinta e quatro mil setecentos e sessenta e nove reais e 
noventa e três centavos) 

DATA DE INÍCIO: 01/09/25 

VALIDADE ATÉ: 31/08/26 

PROCESSO Nº 81/2025 

MODALIDADE: Nº 33/2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

CAT. 
ECONÔMICA 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

FUNÇÃO 
SUB 

FUNÇÃO 
PROGRAMA DESTINO UNID. PROJETO/ATIVIDADE 

339039690300 4353 103 12 122 1400 2 0 59 

339039690300 4488   4 122 1050 2 0 3 

339039690300 4489   4 122 1050 2 0 6 

339039690300 4490   12 306 1400 2 0 10 

339039690100 4491 104 12 361 1400 2 0 12 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

01/09/2025 
Edição nº 158 Ano XIV 

  
 

 

339039690300 4492   15 451 1500 2 0 20 

339039690300 4493   26 782 1900 2 0 22 

339039690300 4495   8 243 1200 6 0 30 

339039690300 4497   8 244 1200 2 0 52 

339039690300 4500   8 244 2 2 0 67 

339039690200 4502 303 10 301 1300 2 0 46 

339039690200 4504 303 10 304 1300 2 0 37 

339039690300 5653   4 122 1050 2 0 21 

 

ASSINATURAS: ORIVALDO MUNICELLI – Prefeito 

FERNANDA RODRIGUES DOS SANTOS LIMA – Assinante do contrato 

 

 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 56/2025 DATA: 01/09/25 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A 

OBJETO: Contratação dos serviços de seguro veicular para os veículos e 
equipamentos da frota da municipal de Formosa do Oeste - PR 

VALOR: 11.715,58 (onze mil setecentos e quinze reais e cinquenta e oito 
centavos) 

DATA DE INÍCIO: 01/09/25 

VALIDADE ATÉ: 31/08/26 

PROCESSO Nº 81/2025 

MODALIDADE: Nº 33/2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

CAT. 
ECONÔMICA 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

FUNÇÃO 
SUB 

FUNÇÃO 
PROGRAMA DESTINO UNID. PROJETO/ATIVIDADE 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3



7 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

01/09/2025 
Edição nº 158 Ano XIV 

  
 

 

339039690300 4353 103 12 122 1400 2 0 59 

339039690300 4488   4 122 1050 2 0 3 

339039690300 4489   4 122 1050 2 0 6 

339039690300 4490   12 306 1400 2 0 10 

339039690100 4491 104 12 361 1400 2 0 12 

339039690300 4492   15 451 1500 2 0 20 

339039690300 4493   26 782 1900 2 0 22 

339039690300 4495   8 243 1200 6 0 30 

339039690300 4497   8 244 1200 2 0 52 

339039690300 4500   8 244 2 2 0 67 

339039690200 4502 303 10 301 1300 2 0 46 

339039690200 4504 303 10 304 1300 2 0 37 

339039690300 5653   4 122 1050 2 0 21 

 

ASSINATURAS: ORIVALDO MUNICELLI – Prefeito 

MARCELO WAIS – Assinante do contrato 

 

 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 57/2025 DATA: 01/09/25 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 

OBJETO: Contratação dos serviços de seguro veicular para os veículos e 
equipamentos da frota da municipal de Formosa do Oeste - PR 

VALOR: 2.991,00 (dois mil novecentos e noventa e um reais) 

DATA DE INÍCIO: 01/09/25 

VALIDADE ATÉ: 31/08/26 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3



8 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

01/09/2025 
Edição nº 158 Ano XIV 

  
 

 

PROCESSO Nº 81/2025 

MODALIDADE: Nº 33/2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

CAT. 
ECONÔMICA 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

FUNÇÃO 
SUB 

FUNÇÃO 
PROGRAMA DESTINO UNID. PROJETO/ATIVIDADE 

339039690300 4353 103 12 122 1400 2 0 59 

339039690300 4488   4 122 1050 2 0 3 

339039690300 4489   4 122 1050 2 0 6 

339039690300 4490   12 306 1400 2 0 10 

339039690100 4491 104 12 361 1400 2 0 12 

339039690300 4492   15 451 1500 2 0 20 

339039690300 4493   26 782 1900 2 0 22 

339039690300 4495   8 243 1200 6 0 30 

339039690300 4497   8 244 1200 2 0 52 

339039690300 4500   8 244 2 2 0 67 

339039690200 4502 303 10 301 1300 2 0 46 

339039690200 4504 303 10 304 1300 2 0 37 

339039690300 5653   4 122 1050 2 0 21 

 

ASSINATURAS: ORIVALDO MUNICELLI – Prefeito 

JULIANO SCARMELOTO LARIZZA – Assinante do contrato 

 

 
EXTRATO CONTRATUAL 

 
ORDEM CRONOLÓGICA: 59/2025 DATA: 01/09/25 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 
CONTRATADA: EXXITUS COMERCIO ATACADISTA, VAREJISTA E 
PRESTADORA DE SERVICOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de materiais do tipo Armadilhas Oviposição (ovitrampas) 
para Sistema de Monitoramento de Ações de Controle Vetorial através da 
Implantação da Vigilância Entomológica 
VALOR: 5.343,00 (cinco mil trezentos e quarenta e três reais) 
DATA DE INÍCIO: 01/09/25 
VALIDADE ATÉ: 31/08/26 
PROCESSO Nº 84/2025 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3



9 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

01/09/2025 
Edição nº 158 Ano XIV 

  
 

 

MODALIDADE: Nº 35/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

CAT. 
ECONÔMICA DESPESA FONTE DE 

RECURSO FUNÇÃO SUB 
FUNÇÃO PROGRAMA DESTINO UNID. PROJETO/ATIVIDADE 

339030990100 5904 202 10 305 1300 2 0 38 
339030990100 5906 203 10 304 1300 2 0 37 

 
ASSINATURAS: ORIVALDO MUNICELLI – Prefeito 
MARCOS ANTONIO DE SOUZA JUNIOR – Assinante do contrato 
 
 
 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 

ORDEM CRONOLÓGICA: 58/2025 DATA: 01/09/25 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 
CONTRATADA: SENNA ALIMENTOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de materiais do tipo Armadilhas Oviposição (ovitrampas) 
para Sistema de Monitoramento de Ações de Controle Vetorial através da 
Implantação da Vigilância Entomológica 
VALOR: 1.313,90 (mil trezentos e treze reais e noventa centavos) 
DATA DE INÍCIO: 01/09/25 
VALIDADE ATÉ: 31/08/26 
PROCESSO Nº 84/2025 
MODALIDADE: Nº 35/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

CAT. 
ECONÔMICA 

DESPESA FONTE DE 
RECURSO 

FUNÇÃO SUB 
FUNÇÃO 

PROGRAMA DESTINO UNID. PROJETO/ATIVIDADE 

339030990100 5904 202 10 305 1300 2 0 38 
339030990100 5906 203 10 304 1300 2 0 37 

 
ASSINATURAS: ORIVALDO MUNICELLI – Prefeito 
ROBERTO FERREIRA JUNIOR – Assinante do contrato 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3



10 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

01/09/2025 
Edição nº 158 Ano XIV 

  
 

 

 

LEI COMPLEMENTAR 

 

LEI COMPLEMENTAR Nº 94, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

 

EMENTA: Extingue o cargo de Zeladora, nível GSO-

01, com 40 (quarenta) vagas, constante da Lei 

Complementar Municipal nº 14, de 19 de abril de 2012, 

e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, Estado do Paraná, faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art. 1º Fica extinto, no âmbito da Administração Pública Municipal, o cargo efetivo de 
Zeladora, nível GSO 1, com 40 (quarenta) vagas, criado pela Lei Complementar Municipal nº 14, de 
19 de abril de 2012. 

Art. 2º Ficam desde já extinto os cargos de Zeladora, que se encontrem vagos na data de 
publicação desta Lei.  

Parágrafo único: Os cargos atualmente ocupados serão extintos automaticamente à medida 
que vagarem, sendo vedada a abertura de novos concursos ou contratações para o referido cargo.  

Art. 3º O Município poderá adotar modelo de terceirização dos serviços de zeladoria, 
observada a legislação aplicável, especialmente as normas relativas a licitações e contratos 
administrativos. 

Art.º 4º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Formosa do Oeste, 01 de setembro de 2025. 

 

(assinado digitalmente) 

Orivaldo Municelli  

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3



11 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

01/09/2025 
Edição nº 158 Ano XIV 

  
 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2025 

DISPENSA Nº 26/2025 

 

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o Processo Administrativo n° 
110/2025, Dispensa n° 26/2025 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 14.133/2021, Art. 75, inc. II. 

OBJETO: Aquisição de Bandeiras Oficiais do Brasil, do Estado do Paraná e do Município de 
Formosa para as secretarias desta municipalidade. 

VENCEDORES: 

LC VENDAS E CONSULTORIA LTDA R$ 53.220,00 

LITORAL BANDEIRAS COMERCIO DE BANDEIRAS E 
EMBALAGENS PLASTICAS  LTDA 

R$ 7.169,00 

TOTAL R$ 60.389,00 
DESCRIÇÃO DOS ITENS: 

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

FORNECEDOR 

1 15 Un Conjunto completo de três 
bandeiras especiais 
modelo alto luxo com 
rosácea de medalha 
confeccionadas em tecido 
nylon marítimo trançado 
tecido em duas camadas 
completas, dupla face com 
aplicações peças por 
peças e bordados de alto 
relevo e resistência para 
uso interno sendo Brasil, 
Estado e Município nos 
tamanhos oficiais 
conforme normas da ABNT 

R$ 
3.548,00 

R$ 
53.220,00 

LC VENDAS E 
CONSULTORIA 
LTDA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3



12 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

01/09/2025 
Edição nº 158 Ano XIV 

  
 

 

1,12X1,60 Metros (2.5 
Panos). Acompanha 
rosetas de luxo que 
complementam as 
bandeiras, três mastros de 
madeira nobre 
envernizado com ponteira 
torneada em forma aspiral 
e uma base suporte tripé 
em madeira nobre 
envernizado com três 
furos. 

2 4 Un Conjunto de três 
bandeiras especiais com 
reforços em couro 
confeccionadas em tecido 
nylon 100% poliéster em 
estampa digital da mais 
alta qualidade e 
resistência, dupla face 
com reforços anti 
desfiamento e ilhoses de 
metal para hastear sendo 
Brasil, Estado e Município 
nos tamanhos oficiais 
conforme normas da 
ABNT 1,12X1,60 Metros 
(2.5 Panos). ÁREA 
EXTERNA. 

R$ 
512,00 

R$ 
2.048,00 

LITORAL 
BANDEIRAS 
COMERCIO DE 
BANDEIRAS E 
EMBALAGENS 
PLASTICAS  
LTDA 

3 4 Un Bandeira nacional modelo 
gigante especial com 
reforços em fibra de vidro 
nas pontas 
confeccionadas em tecido 
nylon 100% poliéster em 
estampa digital da mais 
alta qualidade e 
resistência, dupla face 
com reforços anti 
desfiamento e ilhoses de 
metal para hastear do 
Brasil nos tamanhos 
oficiais conforme normas 
da ABNT 2,25X3,20 
Metros (5.0 Panos) 
ESTAMPADAS E 
REFORÇADAS 

R$ 
856,00 

R$ 
3.424,00 

LITORAL 
BANDEIRAS 
COMERCIO DE 
BANDEIRAS E 
EMBALAGENS 
PLASTICAS  
LTDA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3



13 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

01/09/2025 
Edição nº 158 Ano XIV 

  
 

 

4 1 Un Bandeira estadual modelo 
gigante especial com 
reforços em fibra de vidro 
nas pontas 
confeccionadas em tecido 
nylon 100% poliéster em 
estampa digital da mais 
alta qualidade e 
resistência, dupla face 
com reforços anti 
desfiamento e ilhoses de 
metal para hastear do 
Brasil nos tamanhos 
oficiais conforme normas 
da ABNT 2,25X3,20 
Metros (5.0 Panos) 
ESTAMPADAS E 
REFORÇADAS 

R$ 
899,00 

R$ 899,00 LITORAL 
BANDEIRAS 
COMERCIO DE 
BANDEIRAS E 
EMBALAGENS 
PLASTICAS  
LTDA 

5 1 Un Bandeira municipal 
modelo gigante especial 
com reforços em fibra de 
vidro nas pontas 
confeccionadas em tecido 
nylon 100% poliéster em 
estampa digital da mais 
alta qualidade e 
resistência, dupla face 
com reforços anti 
desfiamento e ilhoses de 
metal para hastear do 
Brasil nos tamanhos 
oficiais conforme normas 
da ABNT 2,25X3,20 
Metros (5.0 Panos) 
ESTAMPADAS E 
REFORÇADAS 

R$ 
798,00 

R$ 798,00 LITORAL 
BANDEIRAS 
COMERCIO DE 
BANDEIRAS E 
EMBALAGENS 
PLASTICAS  
LTDA 

 

 

Formosa do Oeste – PR, 01 de setembro de 2025. 

  

(assinado digitalmente) 

Orivaldo Municelli 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
E

18
-E

14
9-

0C
93

-6
13

3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7E18-E149-0C93-6133

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 01/09/2025 17:14:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/7E18-E149-0C93-6133

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/7E18-E149-0C93-6133

